
KONINKRIJK BELGIE 

FEDERALE OVERHEIDSDIENST 
WERKGELEGENHEID, ARBEID EN SOCIAAL OVERLEG 

Algemene directie Humanisering van de Arbeid 

HUA/24129/S/GDSC190 

Ministerieel besluit waarbij vergund wordt een gemeenschappelijke dienst voor preventie en 
bescherming op het werk op te richten. 

De Minister van Werk, 

Gelet op de wet van 4 augustus 1996 betreffende het welzijn van de werknemers bij de 
uitvoering van hun werk, inzonderheid op artikel 38, §1, gewijzigd bij de wet van 13 februari 
1998; 

Gelet op het koninklijk besluit van 27 oktober 2009 betreffende de oprichting van een 
gemeenschappelijke interne dienst voor preventie en bescherming op het werk; 

Gelet op de aanvraag, gedagtekend 19 februari 2014, waarbij hét Departement Bestuurszaken 
van de Vlaamse Gemeenschap (KBO nr. 0316.380.841) gevestigd in de Boudewijnlaan 30 bus 
50 te 1000 Brussel verzoekt een gemeenschappelijke interne dienst voor preventie en 
bescherming op het werk op te richten waarvan de bevoegdheid zich zou uitstrekken over alle 
werknemers die door de onderstaande werkgevers worden tewerkgesteld: 

• Ministeries van de Vlaamse Gemeenschap (KBO nr. 0316.380.841) gevestigd in de 
Boudewijnlaan 30 bus 50 te 1000 Brussel; 

• Agentschap voor Geografische Informatie Vlaanderen (AGIV) (KBO nr. 0881.746.529) 
gevestigd in de Gebroeders Van Eyckstraat 16 te 9000 Gent; 

• Sociaal Economische Raad van Vlaanderen (SERV) (KBO nr. 0216.754.913) gevestigd in de 
Wetstraat 34 te 1000 Brussel; 

• Toerisme Vlaanderen (KBO nr. 0225.944.375) gevestigd in de Grasmarkt 61 te 1000 
Brussel, 

• Vlaams Agentschap voor Internationaal Ondernemen (F.I.T) (KBO nr. 0242.401.911) 
gevestigd in de Koning Albert II-laan 37 te 1000 Brussel; 

• Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs (AGION) (KBO nr. 0254.010.633) 
gevestigd in de Albert II-laan 35 bus 75 te 1030 Schaarbeek; 

• Vlaamse Onderwijsraad (VLOR) (KBO nr. 0249.776.285) gevestigd in de Kunstlaan 6 te 
1210 Sint-Joost-ten-Node; 

• Kind en Gezin (K&G) (KBO nr. 0886.886.638) gevestigd in de Hallepoortlaan 27 te 1060 
Sint-Gillis; 

• Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap (VAPH) (KBO nr. 0887.164.275) 
gevestigd in de Sterrenkundelaan 30 te 1210 Sint-Joost-ten-Node; 

• Agentschap Sport Vlaanderen (KBO nr. 0248.142.826) gevestigd in de Arenbergstraat 5 te 
1000 Brussel; 

• Vlaamse Regulator voor de Media (VRM) (KBO nr. 0893.159.865) gevestigd in de Koning 
Albert II-laan 20 bus 21 te 1000 Brussel; 

• Vlaams Agentschap voor Ondernemingsvorming — Syntra Vlaanderen (KBO nr. 
0888.314.221) gevestigd in de Kanselarijstraat 19 te 1000 Brussel; 

• Eigen Vermogen Instituut voor Landbouw- en Visserijonderzoek (ILVO-EV) (KBO nr. 
0262.172.489) gevestigd in de Burgemeester Van Gansberghelaan 96 bus 1 te 9820 
Merelbeke; 



2 	 HUA/24129/S/GDSC190 

• Eigen Vermogen Instituut voor Natuur- en Bosonderzoek (INBO-EV) (KBO nr. 
0898.934.731) gevestigd in de Kliniekstraat 25 te 1070 Brussel; 

• Vlaamse Milieumaatschappij (VMM) (KBO nr. 0887.290.276) gevestigd in de A. Van De 
Maelestraat 96 te 9320 Aalst; 

• Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij (OVAM) (KBO nr. 0842.399.963) gevestigd in 
de Stationsstraat 110 te 2800 Mechelen; 

• Vlaamse Regulator van de Elektriciteits- en Gasmarkt (VREG) (KBO nr. 0886.689.767) 
gevestigd in de Koning Albert II-laan 20 bus 19 te 1000 Brussel; 

• Vlaamse Landmaatschappij (VLM) (KBO nr. 0236.506.685) gevestigd in de Gulden 
Vlieslaan 72 te 1060 Sint-Gillis; 

• Milieu- en Natuurraad van Vlaanderen (MiNa-raad) (KBO nr. 0812.019.662) gevestigd in de 
Kliniekstraat 25 te 1070 Brussel; 

• De Koninklijke Academie voor Nederlandse Taal- en Letterkunde (KANTL) (KBO nr. 
0210.012.621) gevestigd in de Koningstraat 18 te 9000 Gent. 

Gelet op het advies van de betrokken adviesorganen; 

Gelet op het advies van de Algemene directie Toezicht op het Welzijn op het Werk; 

BESLUIT: 

Artikel 1.- Het Departement Bestuurszaken van de Vlaamse Gemeenschap (KBO nr. 
0316.380.841) gevestigd in de Boudewijnlaan 30 bus 50 te 1000 Brussel wordt vergund een 
gemeenschappelijke interne dienst voor preventie en bescherming op het werk op te richten, 
waarvan de bevoegdheid zich uitstrekt over aile werknemers die ressorteren onder: 

• Ministeries van de Vlaamse Gemeenschap (KBO nr. 0316.380.841) gevestigd in de 
Boudewijnlaan 30 bus 50 te 1000 Brussel; 

• Agentschap voor Geografische Informatie Vlaanderen (AGIV) (KBO nr. 0881.746.529) 
gevestigd in de Gebroeders Van Eyckstraat 16 te 9000 Gent; 

• Sociaal Economische Raad van Vlaanderen (SERV) (KBO nr. 0216.754.913) gevestigd in de 
Wetstraat 34 te 1000 Brussel; 

• Toerisme Vlaanderen (KBO nr. 0225.944.375) gevestigd in de Grasmarkt 61 te 1000 
Brussel; 

• Vlaams Agentschap voor Internationaal Ondernemen (F.I.T) (KBO nr. 0242.401.911) 
gevestigd in de Koning Albert II-laan 37 te 1000 Brussel; 

• Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs (AGION) (KBO nr. 0254.010.633) 
gevestigd in de Albert II-laan 35 bus 75 te 1030 Schaarbeek; 

• Vlaamse Onderwijsraad (VLOR) (KBO nr. 0249.776.285) gevestigd in de Kunstlaan 6 te 
1210 Sint-Joost-ten-Node; 

• Kind en Gezin (K&G) (KBO nr. 0886.886.638) gevestigd in de Hallepoortlaan 27 te 1060 
Sint-Gillis; 

• Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap (VAPH) (KBO nr. 0887.164.275) 
gevestigd in de Sterrenkundelaan 30 te 1210 Sint-Joost-ten-Node; 

• Agentschap Sport Vlaanderen (KBO nr. 0248.142.826) gevestigd in de Arenbergstraat 5 te 
1000 Brussel; 

• Vlaamse Regulator voor de Media (VRM) (KBO nr. 0893.159.865) gevestigd in de Koning 
Albert II-laan 20 bus 21 te 1000 Brussel; 

• Vlaams Agentschap voor Ondernemingsvorming — Syntra Vlaanderen (KBO nr. 
0888.314.221) gevestigd in de Kanselarijstraat 19 te 1000 Brussel; 

• Eigen Vermogen Instituut voor Landbouw- en Visserijonderzoek (ILVO-EV) (KBO nr. 
0262.172.489) gevestigd in de Burgemeester Van Gansberghelaan 96 bus 1 te 9820 
Merelbeke; 

• Eigen Vermogen Instituut voor Natuur- en Bosonderzoek (INBO-EV) (KBO nr. 
0898.934.731) gevestigd in de Kliniekstraat 25 te 1070 Brussel; 

• Vlaamse Milieu maatschappij (VMM) (KBO nr. 0887.290.276) gevestigd in de A. Van De 
Maelestraat 96 te 9320 Aalst; 

• Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij (OVAM) (KBO nr. 0842.399.963) gevestigd in 
de Stationsstraat 110 te 2800 Mechelen; 



3 	 HUA/24129/S/GDSC190 

• Vlaamse Regulator van de Elektriciteits- en Gasmarkt (VREG) (KBO nr. 0886.689.767) 
gevestigd in de Koning Albert II-laan 20 bus 19 te 1000 Brussel; 

• Vlaamse Landmaatschappij (VLM) (KBO nr. 0236.506.685) gevestigd in de Gulden 
Vlieslaan 72 te 1060 Sint-Gillis; 

• Milieu- en Natuurraad van Vlaanderen (MiNa-raad) (KBO nr. 0812.019.662) gevestigd in de 
Kliniekstraat 25 te 1070 Brussel; 

• De Koninklijke Academie voor Nederlandse Taal- en Letterkunde (KANTL) (KBO nr. 
0210.012.621) gevestigd in de Koningstraat 18 te 9000 Gent. 

Art. 2.- De voorschriften van het koninklijk besluit van 27 maart 1998 betreffende de interne 
dienst voor preventie en bescherming op het werk (KB IDPB) zijn van toepassing op de 
gemeenschappelijke dienst, rekening houdend met het feit dat er meerdere werkgevers zijn en 
onder voorbehoud van de hierna vermelde voorwaarden: 

1. de preventieadviseur belast met de leiding van de gemeenschappelijke interne dienst voor 
preventie en bescherming op het werk heeft een aanvullende vorming van het eerste 
niveau. Zijn tijdsbesteding voor preventietaken bedraagt minimum 100% van een voltijdse 
betrekking; 

2. de overige preventieadviseurs hebben een aanvullende vorming van het tweede niveau of 
een opleiding in overeenstemming met artikel 22, §1, 30  a), 4° a) en 51,  van het koninklijk 
besluit van 27 maart 1998 betreffende de externe dienst voor preventie en bescherming op 
het werk. Hun totale prestatieduur voor preventietaken bedraagt ten minste 100% van een 
voltijdse betrekking per 1.000 werknemers die tot het bevoegdheidsgebied van de 
gemeenschappelijke dienst behoren, afgerond naar beneden; 

3. aan elke werkgever wordt een preventieadviseur van de gemeenschappelijke dienst 
toegewezen; 

4. elke werkgever moet een contactpersoon aanstellen. De contactpersoon moet beschikken 
over een voldoende kennis van de wetgeving inzake het welzijn van de werknemers bij de 
uitvoering van hun werk (basiskennis) in de zin van artikel 21 van het KB IDPB. De 
contactpersonen vervullen hun opdracht van preventie en bescherming op het werk onder 
het gezag van de preventieadviseur belast met de leiding van de dienst; 

5. de maandverslagen en het jaarverslag van de interne dienst voor preventie en 
bescherming op het werk, voorgeschreven bij artikel 7, §1, 21, a en b van het KB IDPB, 
bevatten bijlagen met afzonderlijke gegevens betreffende elk van de betrokken werkgever. 

Art. 3.- Zolang aan de in artikel 2 vermelde voorwaarden is voldaan, blijft de vergunning, 
bedoeld in artikel 1, behouden. 

Art. 4.- De minister bevoegd voor Werk is belast met de uitvoering van dit besluit. 

Brussel, 	2 4 JAN. 2017 

Kris PEETERS 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

